Car(ta) syndaci constitutionis
1295 gennaio 31, Sondalo, "in Concellium"
Il decano e l'assemblea dei vicini del comune di Sondalo nominano Menego "Bonellus" del fu Bonacio loro procuratore nella stipula di un mutuo con i fratelli Simone, Fomasio e Zanolo "de La(n)bertengis"; e ciò fino alla somma di sessantacinque lire di imperiali, che dovranno esser versate alla tesoreria del comune di Como a motivo delle tasse sul sale e del fodro imposto alla comunità sondalese.  
Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 108 [A]. 

La pergamena, di taglio irregolare, presenta nella parte destra numerosi piccoli fori originari e soprattutto una vistosa serie di strappi antichi che vennero ricuciti prima dell'impiego. Per il resto lo stato di conservazione è abbastanza buono: qualche macchia e scoloritura dell'inchiostro lungo il margine destro. La mancanza di rigatura e marginatura ha dato alle linee del testo un accentuato andamento ondeggiante.  Sul verso, di mano coeva o di poco posteriore, "De Sondalo", cui da altra mano è stato aggiunto "Vallisteli(ne)"; scritture d'archivio moderne.

Il dettato è spesso scorretto, specie per quanto concerne le concordanze e alterna inoltre forme diverse per una medesima parola.

Il documento è ampiamente analizzato in CAVALLI, Il primo secolo, pp. 214-15.

§  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, die lune ultimo exeunt(is) mensis ianuarii, indic(ione) octava.  Ad cornum pulsatum et campanas pulsatas more solito, in publica vicinancia | presentibus Rom(er)ro Cambacurte fil(io) ser Iacobi Cambacurte de Cum(is) et Rom(er)rio de Lacu filio condam domini Guidonis de Lacu de Becaria de T(ri)xivio et Guilielmo de la Gressia filio ser Mafey de la Gressia de Cum(is), omnibus testibus rogatis, precepto | Alberti de Rege filio Zulliani de Rege de Sondallo deganus ipsius co(mmun)is de Sondallo, et cum eo Sondallus de Rege cui dicitur Stasus filius condam Iohannis de Rege et Ottobellus Testor filius condam Iohannis Testoris et Laur(encius) de | la Bosca filius condam Iohannis de la Bosca et Guilielmus Albicinus filius Obiçi Albicini et Sondallus Sondallinus filius condam Vitallis Sondallini et Za(n)bellus de Rege filius condam Iohannis de Rege predicti et Zanellus Petrinus filius | condam Menegi Petrini et Abondius de Dosso filius Alberti Gezi et Laur(encius) Guef<us> filius condam Iohannis Guefi et Anexinus Gezus filius condam Vitallis Gezi et Bonifredus cui dicitur Bucella filius condam Vivenci de Victoralle | et Michaell(is) Horigall(is) filius condam Iohannis Horigall(is) et Menegus Comes filius condam Delaydi Comitis, omnes credenzari et consilliari dicti co(mmun)is et vicinancie de Sondallo; et cum eis Zaninus de Dosso filius condam | predicti Alberti Gezi et Zullianus Gezus filius condam dicti Vitallis Gezi et Menegus Cocus filius Delaydi Cochi et Petrinacius Crena filius condam Michaell(is) Crena et Menegus cui dicitur Burlazus filius condam Adee | Zobiani et Mar(tinus) Guisalbergus filius condam Iohannis Guisalbergi et Giroldus Arpus filius condam Vivenci Arpi et Mar(tinus) Sondallinus filius condam Laur(enci) cui dicebatur Ricanus Sondallinus et Pet(rinus) Gualpergus | filius condam Zulliani Gualpergi et Menegaçius Madernus filius condam Dadi Maderni et Iohannes Gav(er)rus filius <con>dam Martini Arpi et Adam Gav(er)rus filius condam Menegi Gav(er)ri et Delaydus | filius condam Rigenzi Gezi et Salvus de Losa filius condam Vecini de Losa et Delaydus de Closura filius condam Iohannis de Closura et Mar(tinus) Caxolinus filius condam Iohannis Alfii et Sondallus Bonazonus filius condam Menegi Bonazoni | cui dicitur Sterus et Mar(tinus) Richanus filius condam Iohannis cui dicebatur Mutus Richanus et Mar(tinus) de Monillia filius condam predicti Alberti Gezi et Zaninus Gezus cui dicitur Saxus filius condam Iacobi Gezi et Viventius de | Zuxiana filius condam Adee Vezi, omnes vicini de Sondallo; suis nominibus et nomine et ad partem dic(torum) co(mmun)is et vicinancie de Sondallo et hominum de Sondallo, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt suum certum syndacum, | no(n)ciu(m) et procuratorem Menegum Bovellum filium condam Bonaci Bovelli de Sondallo ad pecuniam mutuo suscipiendam a dominis Symono et Fomaxio et Zanollo fratribus filiis condam domini Rom(er)rii La(n)bertengi de | Vico de Cum(is), usque ad quantitatem de libris sexagintaquinque i(m)per(ialium) bonorum denariorum; et ad oblig(anda) omnia sua <bona> pig(nori) presentia et fut(ur)ra et bona dic(torum) co(mmun)is et hominum vicinancie de Sondallo, quilibet eorum (a) et dicti | co(mmun)is in totum solidum, bona pig(nori) presentia et fut(ur)ra, suprascriptis dominis Symono et Fomaxio et Zanollo fratribus de La(n)bertengis de predictis denariis sortis et de omnibus eorum dispen(diis) et guid(erdo)nibus, dampn(is) et interesse que fient | post terminum.  Et ad confitendum se suo nomine et nomine dic(torum) co(mmun)is et hominum vi<ci>nancie de Sondallo ipsis dominis Symono et Fomaxio et Zanollo fratribus dare debere ex causa (b) mutui, et ab eis mutuo recepisse | pro solvendis ad canevam co(mmun)is de Cum(is) pro sale et fodro eydem co(mmun)i inpositis per co(mmun)e de Cum(is).  Et ad dandum eysdem Symono et Fomaxio et Zanollo fratribus de La(n)bertengis parabolam intrandi in possesionem | omnium suorum et dic(torum) co(mmun)is et hominum bonorum presencium et futurorum, et se ea nomine ipsorum Symoni et Fomaxi et Zanolli f(r)at(r)es de La(n)bertengis tenere et posidere quousque ipsam poss(esionem) intraverint; et ad conde(m)pnandum | et (c) paciscendum se et ipsum co(mmun)e et homines vi<ci>nancie de Sondallo et quemlibet eorum in solidum conda(m)p(na)ri suprascriptis Symono et Fomaxio et Zanollo fratribus de La(n)bertengis (d) de predic(tis) dam(pnis) et de quolibet predictorum, | et hoc sub pacto capiendi et detinendi.  Et ad quascumque promissionem, pacta, convenciones et renonc(iaciones) et allia que in brevi et conde(m)pnatione que inde fient aponentur ad cautellam suprascriptorum creditorum; et generaliter (e) | ad allia omnia et singulla facienda et gerenda que in predictis et circa predicta necessaria fuerint <et> utillia.  Et quidquid ipse sindicus seu procurator dixerit, fecerit, oblig(ando) se et res et bona pig(nori) presentia et fut(ur)ra omnium | prenominatorum superius et res et bona pig(nori) presentia et futura dic(torum) co(mmun)is et hominum vicinancie de Sondallo predictus Albertus de Rege deganus dic(torum) co(mmun)is et hominum vicinancie de Sondallo et omnes superius prenominati promiserunt | et obligaverunt omnia eorum bona pig(nori) presentia et fut(ur)ra et res et bona dic(torum) co(mmun)is et hominum vicinancie de Sondallo, quilibet eorum in totum solidum, michi infrascripto notario stipulanti ad partem suprascriptorum Symoni et | Fomaxi et Zanolli <et> cuius intererit id totum quod dictus sindicus pro eis in dicto co(mmun)i pro dictis omnibus exingull(is) (f) dixerit, fecerit et ordinaverit et contraxerit totum ratum et firmum habere et teneret nullo te(n)pore contravenire.

Actum Sondalli, ubi dicitur in Concellium.  Et pro not(ar)i ac. fuerunt Zaninus Testor filius condam Alberti Testoris de Sondallo et Iordanus de Lacu filius ser Guidonis de Lacu de T(ri)x(ivi)o qui stat Sondalli et Teoldinus de Bruga filius condam | Boneti de Bruga.

(SN)  Ego suprascriptus Zaninus Testor notarius interfui et me subscripsi.       (SN)  Ego suprascriptus Iordanolus notarius interfui et me subscripsi.

(SN)  Ego suprascriptus Toldinus (g) notarius interfui et me subscripsi.
(SN)  Ego Princivallus Stopa notarius filius ser Bonifaldi Stope hanc car(tam) tradidi et scripsi.             

(a) Parola di lettura difficoltosa per spandimento di inchiostro.           (b) -u- corretta su s.          (c)  Segue  pasce  depennato.          (d)  A La(n)bertangis.          (e)  Così pare.          (f) Così A.          (g) Così A.
(L.M.P.)